РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

МОХОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 февраля 2024 г.                                                                                     № 85
с. Моховое
Принято на 26 заседании Моховского

Сельского Совета народных депутатов 7-го созыва
О проведении публичных слушаний по проекту решения
Моховского сельского Совета народных депутатов

Залегощенского района Орловской области

«О внесении изменений и дополнений  в решение Моховского сельского Совета

народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64«Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского

 сельского поселения Залегощенского района Орловской области»
На основании протеста прокуратуры Залегощенского района Орловской области от 09 января 2024 года № 14-2024/ПРдп17-24-1324, в целях устранения противоречий и приведение основных понятий и определений, используемых в Правилах благоустройства Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области утвержденных решением Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области  от 20.06.2018 №  64                      «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»,                                            в соответствие  с действующим законодательством РФ руководствуясь Уставом Моховского сельского поселения Моховской сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения  Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64«Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области».

2. Назначить проведение собрания по обсуждению предмета публичных слушаний 21 марта 2024 года в 15 час. 00 мин. по адресу: с. Моховое,                                  ул. Первомайская, 6 в здании МБУК «Моховской сельский дом культуры Залегощенского района Орловской области», зрительный зал, приложение 1.
3.Утвердить Порядок учета предложений по вышеуказанному проекту                 и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.

4. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения  Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» согласно приложению 3.
3.Обнародовать настоящее решение путем размещения                                              на информационном стенде в здании администрации Моховского сельского поселения по адресу: Орловская область, Залегощенский район, Моховское  сельское поселение, с. Моховое, ул. Первомайская, д. 6, на официальном сайте администрации Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области в сети интернет, на платформе ПОС ЕПГУ.
Глава сельского поселения                                                                             А.А. Пиняев

Приложение 1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

МОХОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
(ПРОЕКТ)

Принято на _____ заседании Моховского

Сельского Совета народных депутатов
«_____»_________2024 г.

№ _____
На основании протеста прокуратуры Залегощенского района Орловской области от 09 января 2024 года № 14-2024/ПРдп17-24-1324, в целях устранения противоречий и приведение основных понятий и определений, используемых в Правилах благоустройства Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области утвержденных решением Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области  от 20.06.2018 №  64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», в соответствие  с действующим законодательством РФ руководствуясь Уставом Моховского сельского поселения Моховской сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области утвержденных решением Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области  от 20.06.2018 №  64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (далее-Правила), следующие дополнения и изменения:
1.1 Дополнить пункт 1.3 раздела 1 Правил понятиями:
«бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;
территории общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары, парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц) (далее - общественные территории);»
Внести в пункт 1.3. следующие изменения:
1) понятие «отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления;»
заменить понятием:

«отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии в Федеральном законе от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, а также вскрышные и вмещающие горные породы, которые подлежат использованию в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах»;

2) понятие: «Вывоз ТКО, КГМ - услуга, включающая выгрузку твердых коммунальных отходов из контейнеров (загрузку бункеров-накопителей с крупногабаритным мусором) в спецавтотранспорт, зачистку контейнерных площадок и подъездов к ним, транспортировку на объекты утилизации отходов (полигоны захоронения, и т.д.).»
 на понятие: «вывоз твердых коммунальных отходов» - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;»
3) понятие: «контейнерная площадка – место накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;»

заменить на понятие: «место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;»
4) понятие «Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы (бытовая техника, мебель и др.), утратившие свои потребительские свойства.»

заменить на понятие: «крупногабаритные отходы» - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;»
5) понятие: «Потребитель - гражданин, использующий, заказывающий исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, услуги по вывозу коммунальных отходов и строительного мусора.»
заменить на понятие: «потребитель» - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;»
1.2 пункт 1.4  раздела 1  Правил добавить абзацем следующего содержания» «Нетрудоспособные граждане, одиноко проживающие или проживающие в составе семьи нетрудоспособных граждан, а также временно нетрудоспособные граждане, которые не способны в силу состояния здоровья обеспечивать содержание прилегающих территорий объектов, принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, освобождаются от обязанности участия в содержании прилегающих территорий (временно нетрудоспособные граждане - на период нетрудоспособности).»

1.3
в пункте 2.8 раздела 2 последний абзац «На контейнерных площадках размещается информация об обслуживаемых объектах потребителей, о периодичности удаления твердых коммунальных отходов, наименовании организации, осуществляющей сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов, контактах ответственного лица.» изложить в новой редакции:

«Места (площадки), предназначенные для накопления твердых коммунальных отходов должны быть снабжены информацией о сроках удаления отходов, наименовании организации, выполняющей данную работу, контактах лица, ответственного за работу по содержанию места (площадки) и своевременное удаление отходов, а также о недопустимости создания препятствий работе транспортных средств специализированной организации по сбору и вывозу (транспортировке) твердых коммунальных отходов.»

1.4. абзац 8 пункта 11 раздела 8 «Размещение транспортных средств, препятствующее механизированной уборке автомобильных дорог и вывозу мусора, отходов.» изложить в новой редакции «Не допускается размещение транспортных средств, самоходных машин и иной специальной техники, (за исключением специальной техники оперативных служб (скорой медицинской помощи, полиции, пожарной, аварийно-спасательных служб)) способом, препятствующим работе транспортных средств специализированной организации по сбору и вывозу (транспортировке) твердых коммунальных отходов  из мест, предназначенных для их накопления в установленные сроки выполнения данных работ.»;
1.5 пункт 6.2 после абзаца 3 дополнить абзацем следующего содержания «Лица осуществляющие вырубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности, при выполнении на прилегающей территории работ по вырубке (обрезке) зеленых насаждений обязаны организовать транспортирование образовавшихся порубочных остатков деревьев и кустарников в места размещения отходов в течение трёх суток со дня вырубки (обрезки).»
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения                                      на информационном стенде в здании администрации Моховского сельского поселения по адресу: Орловская область, Залегощенский район, Моховское  сельское поселение, с. Моховое, ул. Первомайская, д. 6 и на официальном сайте Моховского сельского поселения в сети «Интернет»

3.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Уставом Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Приложение  2
УТВЕРЖДЕНО
Решением Моховского сельского Совета

народных депутатов № ___ от _________2024
ПОРЯДОК

учета предложений обсуждение проекта решения Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» и участия граждан в его обсуждении
1. Принять участие в обсуждение проекта решения Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» путем внесения предложений к указанному проекту вправе граждане, проживающие на территории Моховского сельское поселение Залегощенского района Орловской области и обладающие избирательным правом.
2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования оповещения о начале проведения  публичных слушаний по проекту решения Моховского сельского Совета народных депутатов «О принятии новой редакции Правил  благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» по 21 марта 2024 года включительно. Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока,                                                         не рассматриваются.

3. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области».

4. Предложения по проекту решения могут подаваться в устной или письменной форме.
 В письменных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан). Предложения по проекту вносятся в форме конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.
Устные предложения по проекту решения вносятся и рассматриваются на публичных слушаниях, при подаче предложений по телефону заинтересованное лицо должно представиться и указать свой адрес и (или) телефон для связи.
5. Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00               до 17.00 администрацией Моховского сельское поселение по адресу: 303540, Орловская область, Залегощенский район, Моховское сельское поселение,                 с. Моховое, ул. Первомайская, д. 6, либо направляются по почте                                 по указанному адресу.
6. Учет поступивших предложений, их обобщение и подготовку заключения осуществляет администрация Моховского сельского поселения.

7.Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов, принятие и рассмотрение поступивших предложений проводится в порядке, установленном Положением о публичных (общественных) слушаниях в Моховском сельском поселении.
Приложение  3

УТВЕРЖДЕНО
Решением Моховского сельского Совета

народных депутатов № _____ от________2024
Состав комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения  Моховского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений  в решение Моховского сельского Совета народных депутатов  от 20 июня 2018 года № 64 «Об утверждении новой редакции Правил благоустройства территории Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»
	Пиняев А.А.
	-
	Глава Администрации Моховского сельского поселения, председатель комиссии

	Титова Н.Е.
	-
	главный специалист Администрации Моховского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Серегина Г.В.
	-
	Ведущий специалист - бухгалтер Администрации Моховского сельского поселения,

	Антонова В.Н.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Васильев С.П.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Захаров В.В.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Захаров С.П.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Когин А.В.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Путинцев А.В.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Тепляков Б.Н.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

	Тимохин В.И.
	-
	депутат Моховского сельского Совета народных депутатов

___________________